令和２年度

臨時 役員会（理事・監事）

議 事 録

令和２年９月２４日(木)  １５：００～

福岡生活衛生食品会館 ２Ｆ 会議室

一般財団法人 福岡県学校安全振興会

令和２年度 一般財団法人福岡県学校安全振興会 役員会 議事録

日 時  令和２年９月２４日（木）１５：００～

場  所   福岡生活衛生食品会館 ２Ｆ 会議室

＜出席者＞ 現在数理事６名及び監事４名のうち、理事５名と監事４名出席    （敬称略）

○理事 今冨英樹   高田  毅    佐伯典彦   金子政彦  平野孝幸

○監事 大澤俊朗   永尾秀樹    松岡優子   馬場美穂

＜欠席者＞

○理事 谷延ひろみ

＜役員会＞

   Ⅰ 開会のことば（事務局）

   Ⅱ 理事長 挨拶（今冨理事長）

   Ⅲ 出席数確認（事務局長） ・・・ 役員会の成立を確認

   Ⅳ 議長及び議事録署名人の選出

   （1）議  長

     一般財団法人福岡県学校安全振興会定款第３３条第３項に基づき、今冨理事長が議長に

    就任する。

   （2）議事録署名人

    定款第３７条第２項により、議事録署名人として、理事長及び監事４名を選出する。

    Ⅴ 議  事

  第１号議案  学校安全教育表彰団体の選定

○議  長 ： 事務局に説明を求める。

 ●事務局 ： 小倉工業高校から申請された「学校安全教育表彰候補推薦調書」（資料１）に基づ

き、活動内容及び功績内容等につて説明を行い、活動内容等が表彰に値するため

表彰団体として推薦する。

○議 長 ： 第１号議案について、質問・意見を求めるもなし。

●事務局 ： 今回受賞決定の場合、副賞に関しては、前回の役員会時に既に決定している「春

日高等学校」と２団体になり、各校５万円ずつの授与としたいと考えている。

○議 長 ： 第１号議案について、「小倉工業高等学校 生徒保健委員会」を表彰団体として決

定する。で良いか。

       全員承認

第２号議案  死亡共済金の支給について

○議  長 ： 事務局に説明を求める。

●事務局 ： ８月２１日付けで届いた死亡共済金請求書に基づき、事務局長から災害状況及び

日本スポーツ振興センターからの支給決定内容等について詳細に説明を行う。

その上で、本災害については本会の「（共済金を支払わない場合）共済規定共済

約款第４条第１項第１号」にある「被共済者の重大な過失」に該当することを説明す

る。

〇議 長 ： 第２号議案について、質問・意見を求める。

〇Ａ理事 ： 共済団体として、法律や本会規定に則り公平・平等に対処することが原則であり、災

害報告書等に本人の重大な過失にあたることが明記されていることから、共済約款を

遵守し「支給しない」ことが適切だと考える。

○議 長 ： その他、質問・意見を、求めるもなし。

○Ｃ理事 ： 事故原因について警察の見解や日本スポーツ振興センターの判断からすると、被

害者の重大な過失があり、支給しないことはやむを得ないと考える。また、本県の自

転車の安全で適正な利用の促進に関する条例にも違反している。

○議 長 ： 第２号議案「死亡共済金」の請求については、本会の規程に則り「不支給」とする。

で良いか。

全員承認

○議  長 ： その他、質問・意見がないため今回の議案を全て終了する。本日の審議のご協力

に感謝すると同時に今後のご支援をお願いし退任。

以上をもって全議事を終了する。

・・・・報告事項・・・・・

   １ 今冨理事長及び、平野常務理事から「定款２５条に基づく職務執行状況報告」を行う。

   ２ 事務局長から、令和２年度第２回目、健康用品「非接触体温計」の配付完了報告を行う。

３ 事務局長から「令和元年度立入検査」が、１１月２６日（木）午後に行われることを報告する。

４ 松岡監事から、共済金支給状況（月監査報告）を、今月及び今年度の傾向報告を行う。

５ 事務局長から、令和２年度学校安全教育表彰２団体（春日高等学校及び小倉工業高等学校）

に対する表彰日程を１０月中旬にて調整中との報告。

６～７ 関係助成団体への来賓出席及び後援承認について報告と確認。

Ⅵ その他  内部監査、外部監査日程、自主研修会についての連絡と「改正個人情報保護法」

に係る各団体（学校）へのお願いについて協力依頼を行う。

Ⅶ 閉会のことば（事務局）

   「各役員への感謝と今後の協力を依頼、又議事録署名をお願いして閉会。」

以上決議を明確にするため議事録を作成し、議長並びに議事録署名人にて次に記名押印する。

令和２年９月２４日

一般財団法人 福岡県学校安全振興会

議長（理事長）

                                             ㊞

議事録署名人（監事）

                                  ㊞

議事録署名人（監事）

                                             ㊞

議事録署名人（監事）

                                ㊞

議事録署名人（監事）

                                             ㊞